Non transcrit.

n°131

1594
Le roi Henri IV confirme les coutumes de Hastingues

Mention : BN, coll. Baluze, t. 25, fol. 86 v°-87.
Marcel Gouron, Catalogue des chartes de franchise…, n°1058.
Mention dans la charte de confirmation de 1614.

« HENRY PAR LA GRACE de Dieu roy de France sçavoir faisons à tous presans et advenir nous avons
receu humble  supplication de nos chers  et  bien amés les  manans et  habitans  de la  bastide  neufe  de
Hastingues contenant que par nos predecesseurs roys lur ont esté donnés et successivement confirmés
plusieurs usaiges, privileges, franchises et libertés, desquels ils ont tousiours jouy despuis et uzé plainement
et paisiblement comme ils font encore de present toutefois obeysant le dessés adveneu à feu de bone
memoire le roy dernier decedé nostre très honoré seigneur et pere, que Dieu absolve, et qui despuis iceluy
et nostre advenement à la Couronne lesdits suplians n'ont de nous obteneu confirmation d'iceux, doibvent
à l'advenir estre empeché en la jouisance d'iceux privileges s'ils n'avoient par ce nos les [confirmations]
necessaires, lesquelles ils nous ont cy devant fait très humblement fait supplier et requerir les lur vouloir
octroyer. Pour ce est il que nous inclinons liberalement à la subjection et requette qu'ils nous ont faittes,
ne volant moins faire en cest endroit que nosdicts predecesseurs à iceux pour ces cauzes et autres à ce nous
l'ayant nommans tout et cascun lesdicts privileges, franchises et libertés à eux donnés et confirmés comme
dict est ;  lur  avons de nos certaine science plaine puissance et authorité royalle  [fol.  87] constituer et
confirmer et confirmons par ces presantes par iceux et lesquels ils feroint apparoir quand besoing sera
jouir et uzer par lesdicts supplians et successeurs à perpetuitté tant et sy avant par la forme et maniere qu'ils
ont cy devant deveneus et austremens jouy, uzé, jouissent et usent encore de presens ; sy donnons en
mandement par ces presans au seneschal des Lannes ou son lieutenant à tous nos autres justiciers, oficiers
ou subjects et à chacun d'eux cy comme il apartiendra que de nos presens confirmant ils fassent pouseder
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et laisser lesdicts supplians et leurs successeurs à perpetuitté et à tousjours jouir et uzer desdits privileges,
franchises et libertés plainement et paisiblement sans en ce lur faire mais ou doner ou soufrir estre fait mis
ou donner lur auroyt esté octroyé ou metent ou fasent estre et metre incontinent et sans delay à plaire
delivrer et au premier estact dict est car tel est nostre plaisir. Et afin que ce soit choze ferme et estable à
tousjours nous avons fait ajouster nostre sel à cesdictes presantes sauf en autres choses nostre droit et l'autre
en toutes. Donné à Paris au premier d'octobre l'an de Grace mil cinq cens quatre vingts trois et de n ostre le
dixiesme ainsy singné par le roy sur le reuply par le Roy Pousepin et sellé de sire verde à queue pendante
en lacs de soye rouge et lesdicts colationnés et vidimés ont esté les presens à l'original par nous Baltazar de
la Lanne conseiller du Roy et lieutenant general en la senechaussée des Lannes et cour presidialle au siege
Dax par  nostre  grefier  à  Dax le  27 d'octobre  mil  cinq  cens  quatre  vingtz  quatre  singné  de Lalanne
lieutenant general Duceres grefier ; colation est faicte. [seing manuel] ».